

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť**A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE****1. Obchodné meno a sídlo**

Obchodné meno: Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Sídlo: Košická 2, 010 65 Žilina

IČO: 36 407 771

DIČ: 2020107573

IČ DPH: SK2020107573

Spoločnosť Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť (ďalej len Spoločnosť), je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline v oddieli: **Sa, Vložka číslo:10362/L**

Dátum založenia: 21.8.2002

Dátum zápisu do obchodného registra: 1.10.2002

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- vnútroštátna pravidelná verejná autobusová doprava
- verejná autobusová doprava na medzinárodnej pravidelnej autobusovej linke
- osobitná autobusová doprava na osobitnej medzinárodnej autobusovej linke
- vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava
- medzinárodná nepravidelná autobusová doprava

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	558,0	543,5
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	562,0	546,0
počet vedúcich zamestnancov	6,0	6,0

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 20. júna 2018.

7. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie dňa 20. júna 2018 schválilo spoločnosť KLT AUDIT, spol. s r. o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Slovenská investičná a realitná spoločnosť, akciová spoločnosť, Framborská 12, 010 01 Žilina. Konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje spoločnosť Slovenská investičná a realitná spoločnosť, akciová spoločnosť, Framborská 12, 010 01 Žilina, ktorá je bezprostredne konsolidujúcou účtovnou jednotkou a v ktorej sú aj prístupné konsolidované účtovné závierky, pretože zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za celý konsolidovaný celok.

Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, kde sú uložené konsolidované účtovné závierky, je Okresný súd Žilina, Hviezdoslavova ul. 28, 010 59 Žilina.

Spoločnosť je od roku 2013 materskou účtovnou jednotkou. Aplikovala výnimku z povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu v súlade s § 22 ods. 12 zákona o účtovníctve. Zostavením len individuálnej účtovnej závierky sa významne neovplyvní úsudok o finančnej situácii, nákladoch a výnosoch a výsledku hospodárenia za konsolidovaný celok.

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované, okrem zmeny spôsobu oceňovania dlhodobého finančného majetku, ktorý je od roku 2018 oceňovaný metódou vlastného imania. Spoločnosť čiastočne zmenila aj spôsob odhadu výšky dlhodobých rezerv na odchodné, ktoré od roku 2018 upravuje diskontovaním.

Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky z predaja cenných papierov vykazované v predchádzajúcom účtovnom období ako iné pohľadávky boli v roku 2018 preúčtované na účty ostatných pohľadávok z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám.

(b) Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sa v podmienkach spoločnosti týkajú najmä odhadov životnosti dlhodobého majetku a jeho účtovného odpisovania, odhadov výšky opravných položiek a rezerv a sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

(c) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4	Lineárna	25

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stroje, prístroje, zariadenia	4 až 6	lineárna	16,7 25,0
Autobusy	10	lineárna	10
Ostatné dopravné prostriedky	4	lineárne	25

(d) Dlhodobý finančný majetok

Cenné papiere a podiely sa pri ich nadobudnutí oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od roku 2018 Spoločnosť ku dňu účtovnej závierky oceňuje podiely v dcérskych účtovných jednotkách a v spoločnosti s podstatným vplyvom metódou vlastného imania. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov. Následne formou opravnej položky sa znižuje hodnota majetku, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Dlhodobé pôžičky sa oceňujú menovitou hodnotou.

(e) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(f) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľností

Spoločnosť nevykonáva zákazkovú výrobu, ani výstavbu nehnuteľností

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

(g) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(h) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(j) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa spoločnosti daná dotácia poskytne.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku. Spoločnosť prijala dotácie z fondov EÚ na nákup informačných tabúl, ktoré sú súčasťou dlhodobého hmotného majetku. Tento majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu opotrebenia.

(k) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Krátkodobé rezervy sa oceňujú v očakávanej výške záväzku. Dlhodobé rezervy na zamestnanecké požitky sa tvoria ročne v pomernej výške očakávaného záväzku podľa odpracovaných rokov. Od roku 2018 sú dlhodobé rezervy upravené diskontovaním na súčasnú hodnotu budúceho záväzku.

(l) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(m) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítat' daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení),
- dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

(n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(o) Náhrada preukázanej straty

O nároku na náhradu preukázanej straty z poskytovania výkonov vo verejnom záujme sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie náhrady sa Spoločnosti daná náhrada poskytne. Náhrady preukázanej straty z poskytovania výkonov vo verejnom záujme sa účtujú do výnosov z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti.

(p) Prenájom (lízing)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom (s kúpnu opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.

(q) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(s) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(t) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

(u) Opravy chýb minulých účtovných období

Nevýznamné opravy chýb minulých účtovných období zistené v priebehu bežného účtovného obdobia sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia. Významné opravy chýb minulých účtovných období zistené v priebehu bežného účtovného obdobia sa účtujú na účtoch nerozdeleného zisku minulých rokov alebo neuhradenej straty minulých rokov.

(v) Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Informácie o tých neistotách v predpokladoch a odhadoch, pri ktorých existuje signifikantné riziko, že by mohli viesť k významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období sú bližšie opísané v nasledujúcich bodoch poznámok.

(t) Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

V dôsledku zmeny zákona o dani z príjmov je rezerva na overenie účtovnej závierky k 31. decembru 2018 vykázaná ako krátkodobá ostatná rezerva, k 31. decembru 2014 ako krátkodobá zákonná rezerva.

Podľa legislatívy platnej do roku 2014 sa vo výkaze súvaha nevykazovali osobitne pohľadávky a záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám.

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách.

Prehľad o poistení dlhodobého hmotného majetku:

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

- **Flotilová poisťná zmluva pre povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla**, limit poisťného plnenia z jednej škodovej udalosti je 5 000 000,00 EUR/1 000 000,00 EUR
 Povinnosť uzavrieť túto zmluvu vyplýva zo Zákona o povinnom zmluvnom poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla č.381/2001 Z. z.
- **Flotilová poisťná zmluva pre poistenie motorových a prípojných vozidiel-KASKO**, poisťná sadzba vo výške 0,93 %, pri spoluúčasti 5 %, min. 150,00 EUR
 Predmetom tejto zmluvy je havarijne poistenie, ktoré kryje riziká: havária, poškodenie vozidla v dôsledku živeľnej udalosti, odcudzenia vozidla a jeho častí na geografickom území Európy. Pre výpočet poisťného platia poisťné sadzby podľa sadzobníka, ktorý tvorí súčasť zmluvy.
- **Súhrnné poistenie hnuťel'ných vecí**, poisťná suma 1 135 936,49 EUR
 Poistenie hnuťel'ného majetku sa vzťahuje na škody spôsobené rizikami: požiar, voda, víchrica, krádež vlámaním, živeľné udalosti.
- **Prípoistenie čel'ných skiel motorových vozidiel**, poisťná suma 16 500,00 EUR na jedno poisťné obdobie
 Poistenie sa vzťahuje na motorové vozidlá poistené poisťnou zmluvou na povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla. Poistením sú kryté škody len na čel'ných sklách, ktoré sú poškodené alebo zničené, v súvislosti s prevádzkou iného neznámeho motorového vozidla. Poistenie čel'ného skla sa vzťahuje na také poškodenie alebo zničenie skla, pri ktorom čel'né sklo bolo rozbité, prasklo alebo bolo poškodené tak, že je nevyhnutná jeho výmena alebo oprava. Poisťná suma je v celkovej výške 16 596,96 € na jedno poisťné obdobie (kalendárny rok)
- **Poisťná zmluva na súbor hnuťel'ných vecí – samolepiace reklamné fólie nalepené na autobusoch SAD Žilina**, poisťná suma 3 319,34 EUR
 Poistenie sa vzťahuje na súbor hnuťel'ných vecí – samolepiace reklamné fólie, nalepené na autobusoch SAD Žilina, akciová spoločnosť pre riziká: živel a vandalizmus.
- **Poistenie zodpovednosti za škodu (klientske centrum v Mirage shopping center)**, poisťná suma 50 000,00 EUR
- **Poistenie informačného panelu Hawk na AS v Žiline proti vandalizmu**, poisťná suma 3 944,00 EUR
- **Poistenie informačnej svetel'nej tabule na AS v Žiline proti vandalizmu**, poisťná suma 16 344,00 EUR
a informačnej svetel'nej tabule v obci Krásno nad Kysucou, poisťná suma 9 552,00 EUR, **Terchová (2 ks)** poisťná suma 10 800,00 EUR.
- **Poistenie infokiosku na AS v Bytči proti vandalizmu**, poisťná suma 3 898,80 EUR
- **Poistenie zodpovednosti za škodu – bicykle**, poisťná suma 15 000,00 EUR

1. Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivo- vané náklady na vývoj	Softvér	Oceni- teľné práva	Goodwill	Ostat- ný DNM	Obsta- rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
A	B	c	d	E	f	G	h	I
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		79 359	7 000					86 359
Prírastky								
Úbytky								

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		79 359	7 000					86 359
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		70 841	1 898					72 739
Prírastky		3 018	1 752					4 770
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		73 859	3 650					77 509
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		8 518	5 102					13 620
Stav na konci účtovného obdobia		5 500	3 350					8 850

V tomto roku sme neobstarali ani nevyradili žiadny dlhodobý nehmotný majetok.

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivo- vané náklady na vývoj	Softvér	Oceni- teľné práva	Goodwill	Ostat- ný DNM	Obsta- rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
A	B	c	d	E	f	G	h	I
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		91 005	7 000					98 005
Prírastky								
Úbytky		11 646						11 646
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		79 359	7 000					86 359
Oprávky								

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Stav na začiatku účtovného obdobia		78 875	146					79 021
Prírastky		3 612	1 752					5 364
Úbytky		11 646						11 646
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		70 841	1 898					72 739
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		12 130	6 854					18 984
Stav na konci účtovného obdobia		8 518	5 102					13 620

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018

2. Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samos- tatné hnutel'-né veci a súbory hnutel'- ných vecí	Pestova- teľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Os- tatný DHM	Ob- stará- vaný DHM	Poskyt- nuté pred- davky na DHM	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		11 089	60 927 969			356	4 450		60 943 864
Prírastky			7 771 551				8 017 030		15 788 581
Úbytky			3 193 821				8 018 738		11 212 559

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		11 089	65 505 699			356	2 742		65 519 886
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		2 014	46 909 511						46 911 525
Prírastky		288	2 972 936						2 973 224
Úbytky			3 193 820						3 193 820
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		2 302	46 688 627						46 690 929
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		9 075	14 018 458			356	4 450		14 032 339
Stav na konci účtovného obdobia		8 787	18 817 072			356	2 742		18 828 957

V roku 2018 bolo zakúpených 37 ks autobusov v hodnote 7 645 635 EUR bez DPH, a vyradených 21 ks autobusov v nulovej zostatkovej cene.

Spoločnosť nadobudla v roku 2018 informačné panely v celkovej obstarávacej cene 121 200 EUR, pričom 90 % obstarávacej ceny bolo financovaných z EÚ a SR SR a 10 % z vlastných zdrojov.

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Os-tatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté pred-davky na DHM	Spolu
a	b	c	D	e	f	g	h	i	J
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia		11 089	58 363 958			356			58 375 403
Prírastky			6 161 556				6 211 015		12 372 571
Úbytky			3 597 545				6 206 565		9 804 110

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		11 089	60 927 969			356	4 450		60 943 864
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		1 726	46 933 727						46 935 453
Prírastky		288	3 573 329						3 573 617
Úbytky			3 597 545						3 597 545
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia		2 014	46 909 511						46 911 525
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia		9 363	11 430 231			356			11 439 950
Stav na konci účtovného obdobia		9 075	14 018 458			356	4 450		14 032 339

Na autobusy bolo zriadené záložné právo v prospech veriteľa. Zostatková cena týchto autobusov k 31.decembru 2018 predstavuje 17 683 939 EUR.

3. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách.

Tabuľka č. 1

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
a	b	c	D	E	f	g	h	i	J
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	6 639	5 500 000							5 506 639

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Prírastky									
Úbytky									
Oceňovací rozdiel	-6 639	-84 536							-91 175
Stav na konci účtovného obdobia	0	5 415 464							5 415 464
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	6 639								6 639
Prírastky									
Úbytky	6 639								6 639
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	0								0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	5 500 000							5 500 000
Stav na konci účtovného obdobia	0	5 415 464							5 415 464

V roku 2018 Spoločnosť zmenila spôsob oceňovania akcií a podielov v dcérskej účtovnej jednotke a v účtovnej jednotke s podielovou účasťou ku dňu účtovnej závierky - metódou vlastného imania.

K podielom v dcérskej účtovnej jednotke bola už v minulých rokoch vytvorená opravná položka v 100 % výške obstarávacej ceny tohto majetku. Pri zmene spôsobu oceňovania metódou vlastného imania od roku 2018 bola opravná položka zrušená a podiely v dcérskej účtovnej jednotke sú ocenené metódou vlastného imania v nulovej hodnote. Dcérska účtovná jednotka vykazuje záporné vlastné imanie.

Hodnota akcií v spoločnosti s podstatným vplyvom sa pri ocenení metódou vlastného imania znížila o 84 526 EUR. Oceňovací rozdiel celkom v sume – 91 175 EUR je vykázaný súvahovo, t. j. vo vlastnom imaní na účte 414.

Tabuľka č. 2

Dlhodobý finančný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v DÚJ	Podielové CP a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé CP a podiely	Pôžičky ÚJ v kons. celku	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	J
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	6 639			168 000					174 639

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Prírastky		5 500 000							5 500 000
Úbytky				168 000					168 000
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	6 639	5 500 000							5 506 639
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	6 639								6 639
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	6 639								6 639
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia				168 000					168 000
Stav na konci účtovného obdobia		5 500 000							5 500 000

Dlhodobý finančný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	0

Výška vlastného imania k 31. decembru 2018 a výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2018 účtovnej jednotky s podielovou účasťou a dcérskej spoločnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

4. Informácie o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Bežné účtovné obdobie				
	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Výsledok hospodárenia ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
SIRS – Finance, s.r.o.	100	100	-1 136 620	-270 208	0

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Účtovné jednotky s podielovou účasťou					
SIRS-Akvizície, a.s.	50	50	10 830 928	-148 755	5 415 464
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					
DFM spolu	x	X	X	X	5 415 464

Výška vlastného imania k 31. decembru 2017 a výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2017 účtovnej jednotky s podielovou účasťou a dcérskej spoločnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Podiel ÚJ na ZI v %	Podiel ÚJ na hlasovacích právach v %	Hodnota vlastného imania ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Výsledok hospodárenia ÚJ, v ktorej má ÚJ umiestnený DFM	Účtovná hodnota DFM
a	b	c	d	E	F
Dcérske účtovné jednotky					
SIRS – Finance, s.r.o.	100	100	-866 412	-273 527	0
Účtovné jednotky s podielovou účasťou					
SIRS-Akvizície, a.s.	50	50	10 979 683	-19 711	5 500 000
Ostatné realizovateľné CP a podiely					
Obstarávaný DFM na účely vykonania vplyvu v inej ÚJ					

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

DFM spolu	x	X	X	X	5 500 000

5. Informácie o poskytnutých dlhodobých pôžičkách

Nemáme poskytnuté dlhodobé pôžičky.

6. Zásoby

Nebol dôvod tvoriť opravné položky k zásobám.

7. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky A	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba OP presun OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva E	Stav OP na konci účtovného obdobia F
Pohľadávky z obchodného styku	19 346		400	8 365	10 581
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky	20 764	3 908	86		24 586
Pohľadávky spolu	40 110	3 908	486	8 365	35 167

Dlhodobé a pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám, ktoré vznikli z predaja cenných papierov sú za predchádzajúce (porovnateľné) účtovné obdobie vykázané ako iné pohľadávky.

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky A	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti C	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	10 000 000		10 000 000
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Dlhodobé pohľadávky spolu	10 000 000		10 000 000
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	224 731	50 883	275 614
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	2 117 994	500	2 118 494
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	3 500 895		3 500 895
Iné pohľadávky	73 952	6 562	80 514
Krátkodobé pohľadávky spolu	5 917 572	57 945	5 975 517

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky A	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti C	Pohľadávky spolu D
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky	11 000 000		11 000 000
Dlhodobé pohľadávky spolu	11 000 000		11 000 000
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	121 939	46 627	168 566
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	71 526		71 526
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	3 052 897		3 052 897
Iné pohľadávky	1 068 550	8 056	1 076 606
Krátkodobé pohľadávky spolu	4 314 912	54 683	4 369 595

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	1 532 522

Spoločnosť nemá zabezpečené vlastné pohľadávky.

Pohľadávky sú založené v prospech veriteľa Tatra banka, a.s. na zabezpečenie splátkového úveru uvedenom v časti E. bod.6.

8. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať, okrem vkladového termínovaného účtu vo výške 50 000,- EUR.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Informácie o krátkodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	4 629	7 095
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	1 300 004	1 100 790
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	50 000	50 000
Peniaze na ceste	117 880	148 554
Spolu	1 472 513	1 306 439

9. Krátkodobý finančný majetok

Spoločnosť nemá iný krátkodobý finančný majetok.

10. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Opis položky časového rozlíšenia	31. 12. 2018	31. 12. 2017
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	1 182	2 782
poplatky za ost.licencie progr.vybavenia	215	1 407
poplatky za dopravné licencie	967	1375
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	33 186	16 113
reklama a marketing	2 885	5 218
poplatky za dopravné licencie	409	362
poistenie majetku	20 304	2 550
poist. orgánov spoločnosti	786	786
pravid.poplatky za telefon.-Slovak Telekom	2 744	2 730
poplatky za predĺženie licencie	3 875	2 112
tlač a iné	2 183	2 355
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	5	237
úroky	5	6
vrátené poistné		231
ostatné	0	0
Spolu	34 373	19 132

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Informácie o rezervách

Tabuľka č. 1

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia B	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie /preúčtovanie E	Stav na konci účtovného obdobia f
Dlhodobé rezervy, z toho:	518 678	95 446		93 342	520 782
Rezervy ostatné - odchodné	444 696	95 410		84 742	455 364
Rezervy ostatné – prac .jubileá	73 982	36		8 600	65 418
Krátkodobé rezervy, z toho:	434 830	381 988	381 686	-81 625	516 757
Rezerva na nevyčerp. dov. vrátane odvodov	230 061	256 615	219 684	10 377	256 615
Rez.ostatné –nevyf.tovary a služby	3 370	1 390	2 030	1 340	1 390
Rezervy ostatné – odmeny, audit a iné nákl .spojené s RZ	117 266	123 983	117 266		123 983
Rezervy ostatné – odchodné	77 193		35 766	-84 742	126 169
Rezervy ostatné - prac. jubileá	6 940		6 940	-8 600	8 600

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie a prevody	Stav na konci účtovného obdobia
A	B	c	d	E	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	468 153	53 221	2 696	68 250	518 678
Rezervy ostatné - odchodné	391 475	53 221			444 696
Rezervy ostatné - živ. a prac. jubileá	76 678		2 696		73 982
Krátkodobé rezervy, z toho:	401 254	371 736	318 633	19 527	434 830
Rezerva na nevyčerp. dov. vrátane odvodov	202 920	230 061	184 403	18 517	230 061
Rez. ostatné – nevyf. tovary a služby	1 977	3 370	967	1 010	3 370
Rezervy ostatné – odmeny, audit a iné nákl. spojené s RZ	129 548	117 266	129 548		117 266
Rezervy ostatné – odchodné	56 154	21 039			77 193
Rezervy ostatné - živ. a prac. jubileá	10 655		3 715		6 940

3. Závazky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Informácie o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	16 763 993	11 540 603
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	9 738 476	6 310 737
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	7 025 517	5 229 866
Krátkodobé záväzky spolu	7 252 661	6 491 686
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	7 252 661	6 491 686
Záväzky po lehote splatnosti	0	0

Na krytie záväzkov vo výške 19 660 008,00 sú založené autobusy v zostatkovej cene k 31. decembru 2018 vo výške 17 683 939,00 EUR a pohľadávky vo výške 1 532 522,00 EUR k 31.12. 2018.

4. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť
Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	4 969 974	5 004 221
Odpočítateľné	-20 017	-24 874
Zdaniteľné	4 989 992	5 029 096
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	- 307 107	- 254 336
Odpočítateľné	- 307 107	- 254 336
Zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložený daňový záväzok	979 202	997 476
Zmena odloženého daňového záväzku	- 18 274	- 324 507
Zaúčtovaná ako náklad	- 18 274	- 324 507
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

5. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	9 146	6 660
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	99 240	90 191
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	112 600	109 600
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	211 840	199 791
Čerpanie sociálneho fondu	210 642	197 305
Konečný zostatok sociálneho fondu	10 344	9 146

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť
6. Bankové úvery a iné finančné výpomoci

	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2018	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2017
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé bankové úvery					
Splátkový úver	EUR	1,95%	2023	2 166 652	2 833 324
krátkodobá časť				666 672	666 672
Bankové úvery spolu				2 833 324	3 499 996

Splátkový úver je zabezpečený záložným právom na pohľadávky, Dohodou o ručení a záložným právom na nehnuteľnosť vo vlastníctve tretej osoby – spriaznenej strany.

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2018	31. 12. 2017
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	5 061	4 402
nájom nocovní	3 805	3 718
ostatné	1 256	684
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	71 640	0
eurofondy na nákup invest.majetku	71 640	0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	33 786	5 306
eurofondy na nákup invest. majetku	28 080	0
reklama na autobusoch	644	644
tržby za prepravu	5 057	4 657
ostatné	5	5
Spolu	110 487	9 708

F. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH
1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytu	Služby v doprave		Ostatné služby		Tovar		Spolu	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Slovenská republika	10 981 018	10 920 990	354 043	292 743	895 554	792 595	12 230 615	12 006 328
Česká republika	66 750	95 134	0	0	0	0	66 750	95 134
ostatné štáty EÚ	22 528	11 526	0	0	0	0	22 528	11 526
ostatné štáty			0	0	0	0		
Spolu	11 070 296	11 027 650	354 043	292 743	895 554	792 595	12 319 893	12 112 988

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť
2. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	15 441 059	13 985 742
zmluvné pokuty a penále	292	7
náhrada preukázanej straty príj. Doprava	12 092 522	11 205 474
náhrada preukázanej straty MHD	2 566 912	2 187 820
Iné	781 333	592 441
z toho výnos z postup. pohľ. AS Vrútky		
Finančné výnosy, z toho:	69	3 296
Tržby z predaja obchodného podielu		
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	44	175
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	3	53
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	25	3 121
výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek		3 096
výnosové úroky – ostatné	25	25
Mimoriadne výnosy, z toho:	0	0
náhrady škôd spôsobené požiarom	0	0

3. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky auditorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Informácie o čistom obraťe

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky		
Tržby z predaja služieb	11 424 339	11 320 393
Tržby za tovar	895 554	792 595
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	14 659 434	13 393 293
Čistý obrat celkom	26 979 327	25 506 281

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou, ktoré predstavujú príspevky na úhradu straty z výkonov vo verejnom záujme sa v podmienkach účtovnej jednotky zahrňujú do čistého obratu.

G. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH
1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť
Informácie o nákladoch voči audítorovi, audítorskej spoločnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	7 400	8 900
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	7 400	7 400
iné uisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neaudítorské služby		1 500

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	6 344 957	6 119 781
opravy a udržiavanie	2 912 511	2 728 056
Cestovné	428 577	404 781
náklady na reprezentáciu	10 232	7 891
mýto tuzemsko	108 603	111 903
ost. služby – telefón, fax	126 577	107 387
ost. služby – stočné	65 216	61 231
prenájom nebyt. Priestorov	480 887	480 721
služby pneuservis	235 081	236 465
nájomné ostatné	144 811	137 516
predĺženie licencií program. Vybavenia	136 948	117 193
školenia a kurzy vodičov	53 932	48 487
náklady na reklamy a poprag.	177 662	288 379
ost. služby – umývanie autobusov, uprat. Práce	196 146	188 845
STK autobusov	28 883	24 770
ost. služby – parkovné, užív. AS	802 215	800 823
právne, ekonomické a iné poradenstvo	118 697	95 055
ost. služby doplnenie AD Blue	46 720	37 037
Ostatné	271 259	243 241
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	726 908	636 380
poistenie majetku	713 957	622 664

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

manká a škody	3 105	7 244
Dary	1 210	2 420
postúpenie pohľadávky		
iné	8 636	4 052
Finančné náklady, z toho:	96 645	95 760
predané cenné papiere – obch. podiel	0	0
Nákladové úroky	65 538	51 628
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	864	1 052
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	38	3
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	36 882	43 080
ostatné fin. náklady - poplatky VÚB, SCP	36 801	43 037
Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku	-6 639	0
Iné	81	43
Mimoriadne náklady, z toho:	0	0
škoda spôsobená požiarom	0	0

H. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	190 311
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	98 312
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade.

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2018			2017		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	655 541			540 918		
teoretická daň		137 664	21		119 002	22
Daňovo neuznané náklady	344 780	72 404	11,0	2 257 394	496 627	91,8
Odpočítateľné položky	-220 575	-46 321	-7,1	-155 370	-34 181	-6,3
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty	0	0	0,0	-906 241	-199 373	-36,9
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu	779 746	163 748	24,98	1 736 701	364 707	67,4
Splatná daň z príjmov + daň z úrokov úroky		163 752	24,98		364 712	67,42
Odložená daň z príjmov		-18 274	- 2,79		-324 507	- 59,99
Celková daň z príjmov		145 478	22,19		40 205	7,43

I. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH**1. Najatý majetok**

Spoločnosť má v nájme (operatívny prenájom) v zmysle uzavretých zmlúv od 7/2013 a 1/2015 3 ks osobných automobilov.

2. Prenajatý majetok

Spoločnosť neprenajíma majetok.

3. Prehľad o podsúvahových položkách

Názov položky	2018	2017
Prenajatý majetok	0	0
Osobné automobily v nájme (operatívny prenájom) - v obstar. cene spolu	161 084	161 084
Majetok v nájme - hodnota prenatých nehnuteľností	2 564 198	2 564 198
Majetok mobilizačných rezerv (nádrž, nafta, program.vybavenie)	98 778	98 778
Pohľadávky z derivátov		
Záväzky z opcí derivátov		
Odpísané pohľadávky		
Pohľadávky z lízingu		
Záväzky z lízingu		
Iné položky (hmot.maj. v operat.evidencii, materiál vojens.techniky)	1 244 727	1 007 751

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Súdne spory

Pasívne súdne spory:

Voči SAD Žilina, a.s. neboli v priebehu roka 2018 vedené žiadne pasívne spory.

2. Informácie ohľadom poskytnutých záruk spoločnosťou

Dohodou o ručení zo dňa 11.10.2016 uzavretou medzi MIRAGE SHOPPING CENTER, a.s., IČO: 44 547 331, so sídlom Framborská 12, 010 01 Žilina ako prenajímateľom a Tatra bankou, a.s., IČO: 00 686 930, so sídlom Hodžovo námestie 3, 811 06 Bratislava 1 ako veriteľom, kde Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť, IČO: 36 407 771, so sídlom Košická 2, 010 65 Žilina vystupuje ako ručiteľ s platnosťou od 11.10.2016.

3. Informácie ohľadom obmedzenia vlastníckych práv

SAD Žilina, a.s. uzavrela s leasingovou spoločnosťou Tatra-Leasing, s.r.o. so sídlom: Hodžovo námestie 3, 811 06 Bratislava, IČO: 31 326 552 Záložnú zmluvu o záložnom práve k hnutel'nému majetku zo dňa 29.9.2009, predmetom ktorých je záložné právo na 47 ks autobusov, ktoré boli zakúpené na základe Kúpnych zmlúv č. 71090009 až č. 71090055. Týmto kúpnyimi zmluvami si SAD Žilina, a.s. zabezpečila nákup nových autobusov formou splátkového predaja a tieto autobusy sú používané na realizovanie výkonov vo verejnom záujme.

SAD Žilina, a.s. uzavrela s leasingovou spoločnosťou Tatra-Leasing, s.r.o. so sídlom: Hodžovo námestie 3, 811 06 Bratislava, IČO: 31 326 552 Záložnú zmluvu o záložnom práve k hnutel'nému majetku zo dňa 1.10.2009, predmetom ktorých je záložné právo na 87 ks autobusov, ktoré boli zakúpené na základe Kúpnych zmlúv č. 71090056 až č. 71090142 formou splátkového predaja a sú hnutel'ným majetkom SAD Žilina, a.s. Týmto kúpnyimi zmluvami si SAD Žilina, a.s. zabezpečila nákup nových autobusov formou splátkového predaja a tieto autobusy sú používané na realizovanie výkonov vo verejnom záujme.

SAD Žilina, a.s. uzavrela s leasingovou spoločnosťou Tatra-Leasing, s.r.o. Záložnú zmluvu o záložnom práve k hnutel'nému majetku zo dňa 30.06.2011, predmetom ktorej bolo 54 ks autobusov /starých/ patriacich SAD Žilina, a.s., ktoré sú zárukou za účelom splatenia kúpnych zmlúv, na základe ktorých boli zakúpené nové autobusy formou splátkového predaja tak pre SAD Žilina, a.s. ako i pre SAD Trenčín, a.s.

SAD Žilina, a.s. uzavrela s leasingovou spoločnosťou Tatra-Leasing, s.r.o. Záložnú zmluvu o záložnom práve k pohľadávkam zo dňa 30.06.2011, predmetom ktorej sú všetky a tiež ktorákoľvek z pohľadávok záložného dlžníka, t.j. SAD Žilina, a.s. na zaplatenie peňažných prostriedkov, ktoré vznikli alebo vzniknú v súvislosti so Zmluvou o výkone vo verejnom záujme vo vnútroštátnej pravidelnej autobusovej doprave prímestskej na území Žilinského samosprávneho kraja Číslo zmluvy ŽSK: 889/2009/OD Číslo zmluvy Dopravcu: 004/DOOZ/A/2009 zo dňa 30.11.2009.

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

SAD Žilina, a.s. uzavrela s leasingovou spoločnosťou SG Equipment Finance Czech Republic s.r.o. so sídlom: Antala Staška 2027/79, 14000 Praha 4, Krč, IČ: 610 61 344, s jej organizačnou zložkou so sídlom: Hodžovo nám. 1a, 811 06 Bratislava, IČO: 31 785 972 Záložnú zmluvu o záložnom práve k hnuiteľnému majetku, predmetom ktorej je záložné právo na 1 ks autobus Irisbus MAGELYS PRO 12,2 m EE, ktorý bol zakúpený na základe Zmluvy o splátkovom predaji č. 86000055/11 zo dňa 11.10.2011 a je hnuiteľným majetkom SAD Žilina, a.s.

SAD Žilina, a.s. uzavrela s leasingovou spoločnosťou Tatra-Leasing, s.r.o. so sídlom: Černyševského 50, 851 01 Bratislava, IČO: 31 326 552 Zmluvu o zriadení záložného práva k hnuiteľnému majetku č. 71150001 – 71150004 zo dňa 18.12.2015, predmetom ktorej je záložné právo na autobusy, ktoré boli zakúpené na základe kúpnych zmlúv č. 71150001 až 71150004 formou splátkového predaja a sú hnuiteľným majetkom SAD Žilina, a.s. Týmto kúpnyimi zmluvami si SAD Žilina, a.s. zabezpečila nákup 4 ks nových autobusov formou splátkového predaja a tieto autobusy sú používané na realizovanie výkonov vo verejnom záujme.

SAD Žilina, a.s. uzavrela s leasingovou spoločnosťou Tatra-Leasing, s.r.o. so sídlom: Černyševského 50, 851 01 Bratislava, IČO: 31 326 552 Zmluvu o zriadení záložného práva k hnuiteľnému majetku č. LZS/16/20006 – LZS/16/20025 zo dňa 15.11.2016, predmetom ktorej je záložné právo na autobusy, ktoré boli zakúpené na základe kúpnych zmlúv č. LZS/16/20006 až LZS/16/20025 formou splátkového predaja a sú hnuiteľným majetkom SAD Žilina, a.s. Týmto kúpnyimi zmluvami si SAD Žilina, a.s. zabezpečila nákup 20 ks nových autobusov formou splátkového predaja a tieto autobusy sú používané na realizovanie výkonov vo verejnom záujme.

SAD Žilina, a.s. uzavrela s leasingovou spoločnosťou ČSOB Leasing, a.s., so sídlom: Panónska cesta 11, 852 01 Bratislava, IČO: 35704713 Zmluvu o záložnom práve na hnuiteľný majetok na zabezpečenie pohľadávok z Kúpnych zmlúv zo dňa 29.09.2017, predmetom ktorej je záložné právo na autobusy, ktoré boli zakúpené na základe kúpnych zmlúv č. LZS/17/80632, LZS/17/20037 až LZS/17/80665 formou splátkového predaja a sú hnuiteľným majetkom SAD Žilina, a.s. Týmto kúpnyimi zmluvami si SAD Žilina, a.s. zabezpečila nákup 30 ks nových autobusov formou splátkového predaja a tieto autobusy sú používané na realizovanie výkonov vo verejnom záujme.

SAD Žilina, a.s. uzavrela so spoločnosťou Slovenská sporiteľňa, a. s., so sídlom: Tomášikova 48, 832 37 Bratislava, IČO: 00151653 Záložnú zmluvu NCRZP č. 9960555 zo dňa 22.10.2018, predmetom ktorej je zriadenie záložného práva na autobusy, ktoré boli zakúpené na základe Zmlúv o splátkovom predaji č. 9960555 a č. 9960556 a sú hnuiteľným majetkom SAD Žilina, a.s. Týmto zmluvami si SAD Žilina, a.s. zabezpečila nákup 2 ks nových autobusov formou splátkového predaja a tieto autobusy sú používané na realizovanie výkonov vo verejnom záujme.

SAD Žilina, a.s. uzavrela so spoločnosťou Slovenská sporiteľňa, a. s., so sídlom: Tomášikova 48, 832 37 Bratislava, IČO: 00151653 Záložnú zmluvu NCRZP č. 9960557 zo dňa 27.11.2018, predmetom ktorej je zriadenie záložného práva na autobusy, ktoré boli zakúpené na základe Zmlúv o splátkovom predaji č. 9960557 až č. 9960591 a sú hnuiteľným majetkom SAD Žilina, a.s. Týmto zmluvami si SAD Žilina, a.s. zabezpečila nákup 35 ks nových

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

autobusov formou splátkového predaja a tieto autobusy sú používané na realizovanie výkonov vo verejnom záujme.

4. Informácie o ďalších nárokoch uplatňovaných voči spoločnosti

SAD Žilina, a.s. nie sú známe žiadne ďalšie nároky tretích strán voči spoločnosti.

4. Ostatné finančné povinnosti

Operatívny prenájom 3 ks osobných automobilov, zmluva uzatvorená na dobu neurčitú, ich nadobúdacia hodnota je 161 084 EUR.

5. Podmienený majetok

Prehľad o podmienenom majetku:

Druh podmieneného majetku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádz. účt. obdobie
Iné práva - náhrada z krádeže nafty	0	0

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Hrubé príjmy členov štatutárnych orgánov Spoločnosti za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom období boli vo výške 26 803 EUR (v roku 2017: 27 930 EUR), hrubé príjmy dozorných orgánov Spoločnosti vo výške 47 322 EUR (v roku 2017: 48 995 EUR).

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia transakcie so spriaznenými osobami na základe obvyklých obchodných podmienok.

Druh obchodu	Hodnotové vyjadrenie
Zmluvy o poskytnutí služieb na AS – náklady	742 065
Zmluva – nákup APH, tovar, zásoby	4 931 655
Nájomné zmluvy – náklady	480 887
Zmluvy o správe nehnut. maj. - výnosy	85 327
Zmluvy o správe hnut. maj. - výnosy	1 800
Zmluva o správe AS - výnosy	134 180
Poskyt.tovarov a služieb – náklady	4 089
Nájomné zmluvy spojené s energ. – náklady	38 012
Reklamná kampaň - náklady	54 000
Preprava osôb - výnosy	48 728
Poskytovanie tovarov a služieb - výnosy	8 794
Zmluva o nájme automobilov - náklady	61 200
Služby tlač. odboru - náklady	10 800
Zmluva o poskyt. rekl. ploch - výnos	5 304

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť
M. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2018 nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali významný vplyv na účtovnú závierku zostavenú k 31.12.2018.

N. INÉ INFORMÁCIE

Spoločnosť má uzatvorenú zmluvu o výkonoch vo verejnom záujme s Žilinským samosprávnym krajom na zabezpečenie prímestskej autobusovej dopravy, ktorej účinnosť končí dňa 29. 11. 2019. Do dňa zostavenia tejto účtovnej závierky nedošlo k predĺženiu platnosti tejto zmluvy, ani k výberu prepravcu na nasledujúce obdobia.

Spoločnosť má ďalej uzatvorené zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme na zabezpečenie mestskej autobusovej dopravy, nasledovne:

Mesto Martin - účinnosť do 31.12.2021

Mesto Čadca – účinnosť do 31.12.2027

V roku 2018 boli Spoločnosti poskytnuté náhrady za služby vo verejnom záujme v celkovej sume 14 659 433 EUR. Účtovné zásady použité pri prideľovaní nákladov a výnosov sú prispôbené podmienkam dohodnutým v zmluvách o výkonoch vo verejnom záujme. Výnosy a priame náklady týkajúce sa výkonov vo verejnom záujme sú účtované priamo na určené strediská, nepriame náklady sa rozúčtovávajú formou vopred stanoveného kľúča.

Na spoločnosť sa nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve.

O. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Informácie o zmenách vlastného imania

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
A	B	c	D	E	F
Základné imanie	11 591 342				11 591 342
Zmena základného imania					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond	1 381 852			50 071	1 431 923
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov		-91 175			-91 175
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Štatutárne fondy a ostatné fondy	389 964		-10 000	10 000	389 964
Nerozdelený zisk minulých rokov	49 415			62 641	112 056
Neuhradená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	500 713	510 063	-378 000	-122 713	510 063
Ostatné položky vlastného imania					

Okrem zmien súvisiacich s rozdelením zisku za rok 2017 a v dosiahnutom zisku za bežné účtovné obdobie je celkové vlastné imanie znížené o záporný oceňovací rozdiel, ktorý vznikol z dôvodu ocenenia dlhodobého finančného majetku (akcií a podielov v dcérskej účtovnej jednotke a v účtovnej jednotke s podielovou účasťou) metódou vlastného imania.

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
A	B	c	D	E	F
Základné imanie	11 591 342				11 591 342
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	708 680				708 680
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí					

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	630 426			42 746	673 172
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy	389 964		10 000	10 000	389 964
Nerozdelený zisk minulých rokov	17 301	32 114			49 415
Neuhrazená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	427 459	500 713	374 713	-52 746	500 713
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby- podnikateľa					

Účtovný zisk za rok 2017 bol rozdelený takto:

Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	500 713
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	50 071
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	10 000
Prídel do sociálneho fondu	112 600
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	62 642
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	225 400
Iné	40 000
Spolu	500 713

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky nebol známy návrh na rozdelenie zisku za rok 2018.

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

Popis základného imania k 31. 12. 2018	Hodnota v EUR/ks
Základné imanie celkom	11 591 342
Počet akcií na meno	349 242
Menovitá hodnota akcie	33,19
Základné imanie splatené	11 591 342
Základné imanie nesplatené	0
Vlastné imanie	13 944 173
Podiel základného imania na celkovej hodnote vlastného imania vyjadrený	83,13

Zisk na akciu alebo podiel na základnom imaní	Hodnota
Vykázaný účtovný zisk	510 063
Počet akcií	349 242
Zisk pripadajúci na jednu akciu	1,46

P. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2018**Peňažné prostriedky**

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Ozn. pol.	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Predch. účtovné obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodár. z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov ³ (+/-)	655 541	540 918
A. 1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1 až A.1.13)(+/-)	3 112 282	3 652 146
A. 1. 1.	Odpisy dlhodobého nehm. majetku a dlhodobého hmotného majetku ⁴ (+)	2 977 994	3 578 981
A. 1. 2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja ⁵ (+)		
A. 1. 3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku ⁶ (+/-)		
A. 1. 4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv ⁷ (+/-)	2 104	50 525
A. 1. 5.	Zmena stavu opravných položiek ⁸ (+/-)	- 12 859	- 4 532

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

A. 1. 6.	Zmena stavu položiek časového rozlišenia nákladov a výnosov (+/-)	85 538	3 717
A. 1. 7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov ¹⁰ (-)		
A. 1. 8.	Úroky účtované do nákladov ¹¹ (+)	65 538	51 628
A. 1. 9.	Úroky účtované do výnosov ¹² (-)	- 25	- 3 121
A. 1. 10.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent ¹⁵ (+/-)	- 6 008	- 25 052
A. 2.	<i>Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, 16 ktorým sa účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A 2. 1 až A 2. 4)</i>	113 234	- 886 859
A. 2. 1	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	- 695 770	- 579 873
A. 2. 2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	842 902	- 340 448
A. 2. 3.	Zmena stavu zásob (-/+)	- 33 898	33 462
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A 1 + A 2)	3 881 057	3 306 205
A. 1.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	25	3 121
A. 2.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (-)	65 538	- 51 628
A. 3.	Výdavky (príjmy) na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	- 167 292	- 625 693
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (súčet A 1 až A 9)	3 779 328	2 632 005
Peňažné toky z investičnej činnosti			
B. 1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) ¹⁾	-	-
B. 2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) ¹⁾	- 3 610 750	- 3 856 996
B. 3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-) ¹⁾		-5 500 000
B. 4.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	60 396	73 559
B. 5:	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		1 000 000
B. 6.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	879 172	1 233 245
B. 7.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B 1 až B 20)	- 2 671 182	-7 050 192
Peňažné toky z finančnej činnosti			
C. 1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1 až C 1. 8)	- 10 000	- 10 000

Slovenská autobusová doprava Žilina, akciová spoločnosť

C. 1. 1.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)	- 10 000	- 10 000
C. 2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti (súčet C. 2. 1 až C. 2. 10)	- 666 672	3 499 996
C. 2. 1.	Prijmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)		3 499 996
C. 2. 2.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-)	- 666 672	
C. 3.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)	- 265 400	- 233 000
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C 1 až C 9)	- 942 072	3 256 996
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A + B + C)	166 074	-1 161 191
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)²	1 306 439	2 467 630
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)²	1 472 513	1 306 439
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)²		
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-).²	1 472 513	1 306 439